
CONSORZIO PERU: 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Servizi necessari per la redazione dello stato di consistenza, sui lavori eseguiti dalla ditta Ambra 

Med s.r.l., affidataria dell'Accordo Quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti 
elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati­ 
caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte 
autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT e A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 0+000 al km 
20+ 516). Contratto Applicativo n. 1. CIG: B53A9A4710 
Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ X illATE DEL 2 3 GEN, 2025 

Premesso: , 
che il CAS ha appaltato l'Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti 
elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati­ 
caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte 
autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT e A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 0+000 al km 
20+516), in esercizio e di competenza al fine di garantirne il regolare funzionamento; 
che, con Decreto Dirigenziale n. 547/DATE/2022 del 14/09/2022, è stato aggiudicato l'Accordo Quadro 
e tutti i suoi discendenti Contratti Applicativi alla ditta Ambra Med S.r.l. con sede in Via Riviera di 
Chiaia, 242 - 80121 Napoli C.F. e P.IV A 06587571214. 
che con il Decreto Dirigenziale n. 368/DG/2024 del 16/07/2024 è stata determinata la risoluzione del 
contratto di appalto per grave inadempimento dell' Accordo Quadro e del Contratto Applicativo n. l. 
che, ai sensi dei commi 6 e 7 dell'art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 36 del Capitolato Speciale di 
Appalto - Norme Generali, è necessario redigere, in contraddittorio con la ditta Ambra Med S.r.l., lo 
stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l'inventario dei materiali, macchine e mezzi d'opera e la 
relativa presa in consegna. 
che, ai sensi dell'art. 61 del Capitolato Speciale di Appalto - Norme Generali, la ditta Ambra Med S.r.l. 
deve mettere a disposizione mezzi, attrezzature e manodopera, necessari per le operazioni di collaudo, ivi 
comprese le prove tecniche sulle opere e gli esami di laboratorio sui materiali impiegati ove richiesti. 
che l'impresa Ambra Med S.r.l., con nota PEC introitata al Consorzio con prot. n. 26352 del 14-10-2024, 
ha declinato l'invito alla convocazione da parte della Direzione Lavori, per redigere, in contraddittorio, 
lo stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l'inventario dei materiali, macchine e mezzi d'opera e la 
relativa presa in consegna; 
che il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese per eseguire 
il servizio di che trattasi; 
che, per quanto sopra, il Consorzio deve provvedere ad appaltare ad altra impresa i "Servizi necessari per 
la redazione dello stato di consistenza, sui lavori eseguiti dalla ditta Ambra Med S.r.l., con particolare 
riferimento alle lavorazioni eseguite negli impianti in galleria e negli impianti nelle tratte all'aperto; 
che, con nota prot. 957/DG del 08/11/2024, l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP del servizio in 
oggetto; 
che con successiva nota prot. 958/DG l'ing. Giuseppe Fabio Grasso è stato nominato progettista e l'ing. 
Stefania Ferlazzo è stata nominata DEC del servizio in oggetto; 
che, in data 06/12/2024, il progetti sta ha trasmesso in ultimo il progetto relativo al servizio de quo, 
verificato e validato dal RUP in pari data, per l'importo complessivo di €. 143.729,24, di cui 
€.112.121,55 per servizi e €. 1.023,52 per costi della sicurezza, oltre IV A; 
con decreto dirigenziale n. 752/DATE del 23/12/2024 si è approvato il progetto di cui sopra, sono state 
approvate le somme e ed è stata approvata la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto 
"b" D.Lgs. n. 36/2023, "assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee ali 'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante ", in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 
del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura di acquisto tramite piattaforma Maggioli con l'emanazione 
della relativa R.d.O.; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradeslclliane.ìt mail: ìnfo@autostradesìciI~Jt 



mNSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A lB Messina-Catania e Str e cu s a-Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Considerato: 

che, in data 10/0112025, è stato richiesto apposito preventivo alla ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede legale in Falcone (ME) via Immacolata n. 145 CAP 98060 P.I. 03067290837, iscritta all'albo 
dell'Ente; 
che, entro il termine indicato per la presentazione delle offerte, la ditta sopracitata ha trasmesso apposito 
preventivo, offrendo un ribasso del 10,8%, per un importo complessivo dell'affidamento pari ad 
€.101.035,94, di cui €. 100.012,42 per servizi ed €. 1.023,52 per costi della sicurezza, oltre IV A; 
che, in esito alla valutazione dell'offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è ritenuto 
congrua l'offerta economica presentata dalla ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L., 
che, in capo alla stessa ditta, è stato verificato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, 
Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs. 36/2023 ed è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento, secondo 
quanto previsto dall'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 
che, data la natura del servizio, che prevede l'apposizione di segnaletica stradale e utilizzo di cestello e 
ple, si ritiene opportuno necessario accantonare una quota per l'attività di assistenza e consulenza al 
RUP/DEC per tutti gli aspetti tecnico/amministrativi inerenti la sicurezza svolta dall'OPT, oltre a quanto 
alla Convenzione stipulata in data 28/04/2018 tra il CAS e l'OPT di Messina ai sensi dell'art. 3 Legge 
Regionale n. 20 del 21108/2007, e successiva estensione sottoscritta in data 07/06/2022. 
Nel caso di specie, la quota da destinare all'OPT di Messina è €. 2.421,83, pari al 20% del ribasso; 
che, per tutto quanto sopra, l'importo complessivo dell'appalto ammonta ad €. 131.438,47, di cui 
€.lO1.035,94 per servizi, compresi €. 1.023,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€.30.402,53 per somme a disposizione, di cui €. 22.227,91 per IVA, €. 2.421,83 per il contributo 
dell'OPT ed €. 60,55 per il contributo di cui all'art. l, c. 2 del D.L. n. 492/2019, come da seguente 
quadro economico: 

A SERVIZI 
A 1 Importo dei servizi 
A2 Ribasso del 10,8% 
A3 Importo servizi a seguito del ribasso 
A4 Costi della sicurezza 

€ 112 121,55 
€ 12109,13 
€ 100012,42 
€ 1 023,52 

A5 TOTALE SERVIZI (A4+A5) € 101 035,94 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl Imprevisti (IV A Compresa) 
B2 Contributo ANAC 
B3 Contributo per OPT (20% del ribasso di A2) 
B4 Contributo di cui all' art. 1, comma 2 del D.L. n.492/2019 (0,5% di A2) 
B5 I.V.A. (22%) di A5 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

€ 5657,25 
€ 35,00 
€ 2421,83 
€ 60,55 
€ 22227,91 
€ 30402,53 

Importo totale (A+B) € 131 438,47 

che, ai sensi dell'art. 50, c. 6 del D.Lgs. 36/2023, dopo la verifica dei requisiti dell'aggiudicatario, la 
stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del contratto. Nel caso di mancata 
stipulazione l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni eseguite su 
ordine del direttore dell'esecuzione. 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei lavori ed al successivo 
completamento dell'appalto; 

Ritenuto opportuno necessario: 
approvare il preventivo, ritenuto congruo ed accettabile per l'Amministrazione, offerto dalla LI.FRA. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Falcone (ME) via Immacolata n. 145 CAP 98060 P.I. 
03067290837; 
aggiudicare il servizio in oggetto; 
approvare la quota da destinare all'OPT di Messina; 
~provare il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione; 

~~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 
web: www.8utostradesiciliane.it mail: info@autostradesicìlìaneJt 



OONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
procedere alla consegna del servizio ai sensi dell'art. 50 c. 6 del D.L.gs. 36/2023; 
procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Visti: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvlsona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale nl, 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 
DECRETA 

1 - Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2 - Di prendere atto e approvare l'offerta economica presentata dalla ditta LI. FRA. COSTRUZIONI S.R.L., 
con sede legale in Falcone (ME) via Immacolata n. 145 CAP 98060 P.I. 03067290837, che ha offerto il 
ribasso del 10,8%, per un importo netto del servizio pari ad €. €.101.035,94 per servizi, compresi €. 1.023,52 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

3 - Di dare atto che l'aggiudicazione e immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4 - Di dare atto che si procederà alla consegna del servizio ai sensi dell'art. 50 c. 6 del D.Lgs. 36/2023; 
5 - Di approvare il quadro economico, così come di seguito riportato: 

A SERVIZI 
Al Importo dei servizi € 112 121,55 
A2 Ribasso del 10,8% 
A3 Importo servizi a seguito del ribasso 
A4 Costi della sicurezza 
A5 TOTALE SERVIZI (A4+A5) 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B1 Imprevisti (IV A Compresa) 
B2 Contributo ANAC 
B3 Contributo per OPT (20% del ribasso di A2) 
B4 Contributo di cui all' art. l, comma 2 del D.L. n.492/2019 (0,5% di A2) 
B5 I.V.A. (22%) di A5 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

€ 12109,13 
€ 100012,42 
€ l 023,52 
€ 101 035,94 

€ 5657,25 
€ 35,00 
€ 2421,83 
€ 60,55 
€ 22227,91 
€ 30402,53 

Importo totale (A+B) € 131 438,47 

6 - Di trasformare in impegno la prenotazione n. 2/2025 sul cap. 48\ con il seguente cronoprogramma dei 
pagamenti: €. 131.438,47 nell' E.F. 2025; 

7 - Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 
Il RUP Il Dirigente dell' Ar Tecnica e di Esercizio 

I~ Ing. rio Costan; o 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - C 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

( 

mneiI: info@llUlosbadlesìcilìarllÙt web: www.autostradesicìlìane.ìt 


